« *Ego quoque (coque) tibi JURE favebo,* » lui répondit Cicéron.

ENSEIGNEMENT CLASSIQUE.

RHÉTORIQUE.

Epistola Romani cujusdam ad amicum, qua se Christianum, post S. Pothini martyrium, factum fuisse narrat.

(Voir le texte dans notre N° de Juin, t. IX, pag. 190.)

Etsi mihi jure exprobare possis quod, tamdiu tibi rescribendi officium neglexerim, neque immerito succensere quod. monitibus tuis quasi repugnans, antiquam et quasi olentem abjicere superstitionem, et novam quam demonstrabas vitæ ac fidei viam sequi dubitaverim: eo tamen alacrior quod peccavi emendo, quo mihi persuasum magis est te diuturnæ iræ imparem esse, etiamsi merito stomacheris, et, quum rescis ris quæ mihi contigerint, magnopere gavisurum.

Ipsæ enim ego, qui tamdiu et amicorum optimo objurganti et voci nescio quam interius exortæ et me monenti ut meliora, ut vera sectarer, reluctabar, tandem plenis oculis lumen incorruptum accepi; mei tandem Deum miseruit, qui clarissimo documento simul mentem meam illustravit, animum movit, neque erroribus aut dubitationibus pessimis implicitum expedit, et ad cognitionem sui erexit. Quod quidem, etsi mirum, verum tamen, quonammodo evenerit narrabo.

Non te fugit, amice, quantopere mihi jamdiu sorderent pessima ista Romanorum sacra, turpissimæ religiones, inania Deorum simulacra, quæ dubitabam utrum melius esset contemnere an indignari. Quum enim recordarer quanta, si dignum credere famæ est, scelera admisissent et Jupiter iste sanctissimarum legum violator et corruptor, et Mars stuprorum haud minus quam præliorum sectator, et (ut de maximis tantummodo numinibus loquar) Venus omnium libidinum flagitiorumque magistra et præceptra; quum intelligerem Deorum cultu, nedum turpissimis et atrocissimis hominum cupidatibus et vitiis obstarent, acerrima sæpius eis incitamenta admoveri, quum res pravis inæ religionibus consecrarentur; quum etiam cogitatione disquirerem unde ea ipsa numina exorta fuissent, quænam eorum species esset,

quis habitus, quæ res humanas modo regerent atque universa gubernarent : subito mihi succurrebat nihil divinum esse posse, nisi quod simul optimum sit et perfectum et omni labe atque menda immune ac solutum; quidquid impurum fieret Deo repugnare, Eumque Dei nomine dignum solum esse, cui neque initium fuisset neque finis esset futura, quum illud nunquam exstare per se potuisset quod Chaos vocant, quod universa confusa quadam et incondita congerie complecteretur. Quoties, amice, tu mecum inanibus et turpissimis superstitionibus irristsi! Quoties in animum meum lucem fidei tuæ inferre enisus es! Eheu, insanus ego et improbus tibi restabam, et in Stoicorum doctrinam, quasi in perfugium quoddam, non tamen tutus, ne securus etiam, confugiebam.

O errorem calamitosum! O funestam doctrinam! Quæ, quum supra humanam infirmitatem scandere, et modum hominis excedere velit, naturam ejus commutat et corrumpit. Non ea ratione creati sumus, ut tantummodo pravis nos abstineamus, et calamitates omnimode ingruentes sustineamus elati et superbi, ceteros despicientes, maximam nescio quam quasi in theatro personam gerentes. Tunc falsæ mihi occurrebant Stoicorum virtutes, mentita animi elatio et inhumana sublimitas; tunc Marcus iste Aurelius, philosophorum princeps, ut aiunt, re vera civium suorum dammator et carnifex.

Quum enim tenebris obrutus lucem qua carebam omnino perscrutarer, quæsi sæpius, præsertim quum te Christi fidem colere novi, quænam tanta admisissent isti omnium, ut videbantur, pessimi, quos congregatim per cruciatus atrocissimos mitior ille princeps ac philosophus trucidari jusserat : nullam vero unquam satis magnam tantæ sævitæ causam reperi. Non semel ipse Christianos ictibus et neci sese ultro offerentes mirabar aut indignabar. Obcecatos tandem oculos fortissimi sanctissimique senis supplicium aperuit.

Scilicet, etsi turbas populi et ista judicia quibus sententiæ edictæ juri et justitiæ toties adversantur, vitare soleam, nescio qua videndi cupidine motus, imo Deo ipso suadente, ante procuratoris tribunal, Lugduni, paucis abhinc diebus, senem quemdam, quem Pothinum vocant, raptum vidi. Quem circum turpissima turba Christianum eum esse vocebatur, scilicet Principi infensissimum. Ad bestias Pothinus rapiatur! Sic jubet Cæsar! Christiani ad bestias! Simil cavillatores pessimi inurbanis salibus et facetiis senem impetebant qui, annis confectus, ut qui nonaginta annos perageret, modesto habitu, ore placido simul et, quasi luce divina colluceret, illustrato, canis capillis, incana barba honestatus, clamorum conviciorumque securus, a truculentis militibus trahebatur.

Hunc ubi procurator interrogavit, brevi apparuit senem innocentiæ,

doctrina sapientiuque divina excellere; procuratorem contra Pothini responsis argumentisque implicitum, etsi nullam sceleris notam in illo deprehenderet, imo a senè damnando quasi abhorreret, tamen timere ne Principis jussa mollius ac remissius exsequi videretur. — « Nonne cruciatus times, senex vere intractabilis? — Quæ tu cruciatus vocas, ex iis gaudia nos percipere solemus, quæ vivum et verum Deum celebrandi nobis opportunitatem ministrent. — Ecquem istum Deum vivum, Christianorum stolidissime, nuncupas? — De Eo melius ac reverentius loquere; Eum enim statim tu cognosces, dummodo fias dignus ». His verbis procurator incanduit. Turba circum fremebat : « Irridet Cæsari senex ! Vetulus ad bestias ! »

Quoquidem spectaculo permotus, indignabar tantam apud Cæsaris procuratorem injuriam, tantam esse apud senem aulum. Nec multum abfuit quin clara voce quid sentirem expromerem, nisi in mentem venisset, si exclamarem, certum me periculum adire, nec tamen ullam Pothino utilem operam navare.

Porro procurator diversis cruciatibus affici senem jubet, quos impavidus et immotus, imo lætus et subridens, patitur. Interea crudelis spectantium colluvies, quasi spe dejecta, etsi senis dolores dinumeraret, clamitabat : « Pothinus ad bestias ! » Tandem procurator, ubi intellexit confectas vires supplicio mox cessuras, in carcerem eum reduci jussit, fortisque etsi dilaceratus senex, allatrante ignobili plebe, in humum tenebræ caveæ dejectus est, ibique brevi spiritum emisit.

Ego vero, vehementer turbatus, procuratori Cæsarique iratus, domum regressus recordabar quæ tu mihi jam de Illo Deo disserueras, de quo tanta viri testimonia perhibent. Nocte vero sequenti, videre mihi visus sum Pothinum senem, non jam humilem neque sordidatum, sed gloria et lumine splendentem, qui me dextra prehensum secum ire viam jussit.

Te sequar, senex generose ! Et ego jam sum Christianus. Effundatur in me aqua salutaris. Immineant mihi procuratores; intendat minas ipse Marcus Aurelius. Valeat philosophia mentita et inutilis. Lux vera oculis meis affulsit, quam consecrari mihi ratum est. Tuque, carissime, gaude mecum et vale.

Frang. M.

SECONDE.

Version latine.

In diem Pentecostes.

Meminerant Apostoli, quam male audaces Christo morituro fidem obligassent; quam male fortes obligatam violassent. Intelligebant sibi

Deum prædicantibus crucifixum, quæ ludibria apud gentes, Christum nuntiantibus redivivum, quæ contumeliæ apud Judæos imminerent. Obversabantur animo hostes multitudine infiniti, moribus diversi, armorum viribus, doctrinarum præsidio, ingenii pertinacia, superstitionum vetustate, omni vitiorum genere formidabiles. Videbant sibi non galea, non lorica, sed aperta fronte, nudo pectore, toto corpore hostium tela esse excipienda; nullam aliam defensionis rationem constitui, quam patientiam, nullum alium proponi certaminis modum, quam mortem acerbam nec simplicem. His tot tantisque terroribus exanimatos quis recreabit? Pugnæ formidine jam prope victos, quis ad victoriam excitabit? Oportet *induantur virtute ex alto*, quæ vires repararet, quæ voluntatem excitet, quæ animata confirmet et muniat. Tuum erit hoc munus, o Christe; sed non tuum opus. *Emitte Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ*. Emissus est ille virtutis Spiritus, adolescentes charissimi.